
 
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 82 del 03/06/2011 
 
 
 
 
OGGETTO: Fasce di contribuzione Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.) - Anno 2011. 
Approvazione. 
 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno tre del mese di giugno, con inizio alle ore 13:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

7 1



 

 

 

LA GIUNTA 
 

Premesso: 
che la Regione Puglia, con Regolamento regionale n. 4/2007 ha stabilito i criteri per la 

compartecipazione alla spesa per i Servizi, attribuendo agli Ambiti territoriali la differenziazione 
delle forme di compartecipazione degli utenti alla spesa per l’accesso e la fruizione dei servizi, con 
riferimento a tutti i servizi, anche  a domanda individuale; 

che nelle more della predisposizione di tale Regolamento da parte dell’Ambito territoriale di 
Putignano, quale Comune capofila, è necessario adottare le fasce di contribuzione per il Servizio 
SAD erogato da questa Amministrazione; 

verificato che è necessario valutare la condizione reddituale dei cittadini richiedenti, alla 
luce delle disposizioni regionali, attraverso indicatori economici ben definiti con l’adozione di 
metodologie di valutazione delle condizioni economiche imparziali e trasparenti; 

che per la definizione delle condizioni di cui al Regolamento regionale n.4/2007 comma 1 
lett. b), ci si attiene alle disposizioni del D.lgs. N.109/1998, come modificato dal D. lgs.n.130/2000; 

 che la valutazione della situazione economica del richiedente è determinata con 
riferimento al nucleo familiare, combinando i redditi e i patrimoni di tutti i componenti;  

che con il presente atto si intendono fissare, per l’anno 2011, le fasce di reddito del nucleo 
familiare, al fine delle determinazioni degli importi relativi alla contribuzione da parte degli utenti 
per il servizio medesimo, che risultano essere le seguenti: 

 

REDDITO DEL NUCLEO FAMILIARE ANNO 2010 
VERIFICATO ATTRAVERSO LA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA UNICA (Indicatore della 
situazione economica ISE) VALEVOLE PER LA RICHIESTA DI PRESTAZIONI SOCIALI 
AGEVOLATE O PER L’ACCESSO AGEVOLATO AI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ (Decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 109, come modificato dal Decreto legislativo 3 maggio 2000, n. 130) 

 

                                                   CONTRIBUZIONE 
A)  da   O a € 411,53x13 (mensilità)                                         GRATUITA 
      (importo annuo € 5.349,89 Assegno sociale) 

 
B)  da € 411,54    a     € 460,97x13 (mensilità)                                     € 2,00 X 1 ora X 26 gg. =  €   52,00  
      (€ 5.350,02)           (€ 5.992,61) (reddito annuo inferiore al minimo INPS)    € 2,00 X 2 ore X 26 gg. =  € 104,00   
       aliquota media oraria € 2,00 x gg. 26= € 52,00 x max 3 ore                  € 2,00 X 3 ore X 26 gg. =  € 156,00     

 
C)  da € 461,98    a     € 823,06 x 13 (mensilità)            € 2,50 X 1 ora X 26 gg. =  €   65,00      
      (€ 6.005,74) (€ 10.699,78 (reddito annuo di pari a due assegni sociali INPS   € 2,50 X 2 ore X 26 gg. =  € 130,00 
      superiore al minimo INPS)                                                               € 2,50 X 3 ore X 26 gg. =  € 195,00 
      aliquota media oraria € 2,50 x gg. 26= € 65,00 x max 3 ore                         

 
D)  da € 824,07    a    € 921,94 x 13 (mensilità)           € 3,00 X 1 ora X 26 gg. =  €   78,00 
      (€ 10.712,91)  (€ 11.985,22) (reddito annuo pari a 2 pens. al minimo INPS)  € 3,00 X 2 ore X 26 gg. =  € 156,00 
       aliquota media oraria € 3,00 x gg. 26= € 78.00 x max 3 ore                   € 3,00 X 3 ore X 26 gg. =  € 234,00 

 
E)  da 922,95  x 13 (mensilità) e oltre      € 4,50 X 1 ora X 26 gg. =  €  117,00 
      (€ 11.998,35 e oltre)                                                                                € 4,50 X 2 ore X 26 gg. =  €  234,00 
       aliquota media oraria € 4,50 x gg. 26= € 117,00 x max 3 ore          € 4,50 X 3 ore X 26 gg. =  €  351,00     

- La contribuzione verrà calcolata sulla base delle ore di servizio assegnate. 
 

 dato atto che il presente servizio non rientra tra quelli a domanda individuale ex D.M. 
31.12.1983 e L. 131/1983 e non è ai sensi di tale normativa gestito direttamente dall’Ente; 

rilevato che le fasce di contribuzione da parte degli utenti del Servizio di cui trattasi, 
nonché la conseguente contribuzione mensile, legata alla fascia di reddito di appartenenza, 
risultano congrue ed idonee per l’anno 2011; 
 dato atto che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16/03/2011, il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato al 
30/06/2011; 

 
 



 
 
 
 
visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 30/05/2011, dal 

Responsabile del III Servizio, Rag. Giangrazio Ivone, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L., 
D.Lgs. n. 267/2000: “favorevole”; 

visto il parere in ordine alla regolarità contabile espresso in data 30/05/2011, dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del T.U.E.L., D. Lgs.  n. 267/2000: “favorevole”; 

visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 

riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di stabilire, per i motivi espressi in narrativa, per l’anno 2011 le fasce di reddito del nucleo 
familiare degli utenti fruitori del Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.), attuato dall’Ente 
comunale, ai fini della contribuzione al medesimo servizio, secondo la seguente tabella: 

 

REDDITO DEL NUCLEO FAMILIARE ANNO 2010 
VERIFICATO ATTRAVERSO LA DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA UNICA (Indicatore della 
situazione economica ISE) VALEVOLE PER LA RICHIESTA DI PRESTAZIONI SOCIALI 
AGEVOLATE O PER L’ACCESSO AGEVOLATO AI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ (Decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 109, come modificato dal Decreto legislativo 3 maggio 2000, n. 130) 

 

                                                   CONTRIBUZIONE 
A)  da   O a € 411,53x13 (mensilità)                                         GRATUITA 
      (importo annuo € 5.349,89 Assegno sociale) 

 
B)  da € 411,54    a     € 460,97x13 (mensilità)                                     € 2,00 X 1 ora X 26 gg. =  €   52,00  
      (€ 5.350,02)           (€ 5.992,61) (reddito annuo inferiore al minimo INPS)    € 2,00 X 2 ore X 26 gg. =  € 104,00   
       aliquota media oraria € 2,00 x gg. 26= € 52,00 x max 3 ore                  € 2,00 X 3 ore X 26 gg. =  € 156,00     

 
C)  da € 461,98    a     € 823,06 x 13 (mensilità)            € 2,50 X 1 ora X 26 gg. =  €   65,00      
      (€ 6.005,74) (€ 10.699,78 (reddito annuo di pari a due assegni sociali INPS   € 2,50 X 2 ore X 26 gg. =  € 130,00 
      superiore al minimo INPS)                                                               € 2,50 X 3 ore X 26 gg. =  € 195,00 
      aliquota media oraria € 2,50 x gg. 26= € 65,00 x max 3 ore                         

 
D)  da € 824,07    a    € 921,94 x 13 (mensilità)           € 3,00 X 1 ora X 26 gg. =  €   78,00 
      (€ 10.712,91)  (€ 11.985,22) (reddito annuo pari a 2 pens. al minimo INPS)  € 3,00 X 2 ore X 26 gg. =  € 156,00 
       aliquota media oraria € 3,00 x gg. 26= € 78.00 x max 3 ore                   € 3,00 X 3 ore X 26 gg. =  € 234,00 

 
E)  da 922,95  x 13 (mensilità) e oltre      € 4,50 X 1 ora X 26 gg. =  €  117,00 
      (€ 11.998,35 e oltre)                                                                                € 4,50 X 2 ore X 26 gg. =  €  234,00 
       aliquota media oraria € 4,50 x gg. 26= € 117,00 x max 3 ore          € 4,50 X 3 ore X 26 gg. =  €  351,00     

- La contribuzione verrà calcolata sulla base delle ore di servizio assegnate. 
 

2) di introitare la contribuzione da parte degli utenti del servizio SAD alla specifica risorsa del 
bilancio di previsione 2011; 
 
3) di dare atto che spetta al responsabile del servizio interessato tutta l’attività conseguente per la 
concreta applicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
4) di dare atto che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16/03/2011, il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato al 30/06/2011; 
 
5) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



 
 
 

 
Eseguito controllo ortografico e grammaticale 

                        Il Redattore 
                  Modesto De Luca 

 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed ai 
regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla adozione 
del provvedimento da parte della Giunta che comporta spesa. 

 
 
Castellana Grotte, 30/05/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

            f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole sotto il profilo della coerenza della 
deliberazione proposta alla normativa vigente in materia contabile. 
 
Castellana Grotte, 30/05/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

            f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 

 
 
 

 
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:693 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 13 
giugno 2011 al 28 giugno 2011. 
 
Castellana Grotte, 13 giugno 2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/06/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 13 giugno 2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,     giugno 2011  

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 
 
 

 

 
 


